
广元中孚科技有限公司

年产 15 万吨高精铝合金板锭材项目

环境影响报告书
（公示本）

建 设 单 位：广元中孚科技有限公司

编 制 单 位：四川川利全过程工程咨询有限公司

二〇二三年十月



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

2

目 录

0、概 述 ........................................................................................................................................ 5
一、评价任务的由来 ................................................................................................................ 5
[...]
针对本次评价项目熔铸车间炉门开启以及铝灰处理工序中无组织排放的烟

粉尘（颗粒物）,其余污染物均处于有组织排放状态，按照上述卫生防护距离的

计算公式，并结合《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T

39499-2020）中卫生防护距离确定要求，本项目卫生防护距离计算结果见表

6-40。

表 6- 40 本项目卫生防护距离计算结果一览表

无组织排放

源名称
污染因子

无组织

排放面

积/m2

风速/
（m/s）

标准值/
（mg/m3）

无组织排放

量/（kg/h）
计算结果

/m
卫生防护

距离/m

熔铸车间 颗粒物 4959 1.7 0.9 0.82 61.001 100

根据计算结果，本项目卫生防护距离为：以熔铸车间边界划定 100m卫生防

护距离。对此，本次评价要求：在本项目划定的卫生防护距离内不得新建居民住

宅、学校、医院等敏感设施以及医药、食品等环境质量要求较高和本项目不相容

的企事业单位。

6.2.1.10 新增交通运输移动源

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018) 7.1.1.4的相关要求：

本项目属于编制报告书的工业类项目，需分析调查新增交通运输移动源。

项目运营期环境空气污染源主要是厂区内危废运输车辆及新增私家车尾气。

汽车废 气污染物主要来自曲轴箱漏气、燃油系统挥发和排气管的排放，主要有

CO、NO2、THC。CO是燃料在发动机内不完全燃烧的产物，主要取决于空燃比

和各种汽缸燃料分配的均 匀性。NO2是汽缸内过量空气中的氧气和氮气在高温

下形成的产物。THC产生于汽缸壁面淬效应和混合缸不完全燃烧。

营运期大气污染物主要是行驶汽车排放的尾气，汽车排放尾气中 NO2的日

均排放量可按下式计算式：

式中：QJ—行驶汽车在一定车速下排放的 J种污染物源强,mg/ (m・s)；



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

225

Ai—i种车型的小时交通量，辆/h；

B— NOx排放量换算成 NO2排放量的校正系数;

Eij—单车排放系数,即 i种车型在一定车速下单车排放 J种污染物量，mg/辆

m。

目前，我国已开始执行《车用压燃式、气体燃料点燃式发动机与汽车排气污

染物排 放限值及测量方法（中国 III、IV、V阶段）》（GB17691-2005）中第五

阶段排放标准。因此，对于《公路建设项目环境影响评价规范（试行）》（JTJ005-06）

中单车排放因子根据上述执行标准的比值进行修正，具体为 CO 按 25%、NOx

按 11.2%修正，其中 NO2按 NOx值的 80%取值。

车辆单车排放因子推荐值见表 6-41。

表 6-41 车辆单车排放因子推荐值 单位：g/（km•辆）

车速（km/h）
小型车 中型车

CO NOx THC CO NOx THC
30 13.66 0.006 10.41 10.11 0.23 21.19

根据建设单位提供资料，本项目园区内的设计车速为 30km/h，根据类比同

类项目车流量为中型货车的年运输量 15.2万吨/a，采用 20t的货车；小车流量取

值为大车流量的一半，则计算出运营期污染源排放源强见表 6-42。

表 6-42 运营期大气污染物排放源强 单位：g/(km・s)

年份 2023年（建成后）

污染源 CO NO2 THC
生产期间 0.08 0.002 0.27

6.2.1.11 污染物排放量

1、有组织排放量

拟建项目有组织排放量见下表。

表 6-43 拟建项目有组织排放量

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度，

mg/m3 计算排放速率，kg/h 核算年排放量，t/a

1 DA001
（熔铸车间废气）

颗粒物 ~14.0 ~2.93 6.42
SO2 7.3 0.55 3.0
NO2 14.7 1.10 5.96
HCl 17.8 1.34 2.93

有组织排放总计

颗粒物 6.42

SO2 3.0

NO2 5.96

HCl 2.93

2、无组织排放量



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

226

表 6-44 拟建项目无组织排放量

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量，

t/a标准名称
浓度限值，
mg/m3

1 DA001 熔铸车间 颗粒物 /
《工业炉窑大气污染

物排放标准》（GB9078
－1996）

25 2.687

无组织排放量总计，t/a 颗粒物 2.687

3、大气污染物年排放量

表 6-45 拟建项目大气污染物年排放量

序号 污染物 年排放量，t/a

1 颗粒物 9.107
2 SO2 3.0
3 NO2 5.96

4、非正常排放量核算

表 6-46 拟建项目非正常排放量

序

号
污染源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放浓

度/(mg/m3)
非正常排放速

率/(kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频

次，/次
应对

措施

1 熔铸车间

废气
布袋破损

颗粒

物
495.6 126.0 1 0.3次/年 更换

布袋

注：拟建项目所有布袋除尘器同时发生布袋破损的概率极小，本报告仅对排污量最大的污

染源发生布袋破损作为非正常工况进行非正常排污量核算。

6.2.1.12 大气环境影响评价结论及建议

1、大气环境影响评价结论

拟建项目位于达标区，项目新增污染源正常排放下各污染物短期浓度贡献值

的最大浓度占标率≤100%，年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%，叠加现状

浓度后，主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量

标准，综上，拟建项目的环境影响可以接受。

2、污染控制措施可行性

拟建项目熔铸车间和铝灰处理车间废气均通过布袋除尘器处理，布袋除尘器

具有除尘效率高，适应性强的特点，根据大气预测结果，拟建项目对区域环境空

气影响较小，项目污染控制措施可行。

3、大气环境防护距离和卫生防护距离

拟建项目厂界外大气污染物短期贡献浓度均达标，本项目无需设置大气环境

防护距离。

项目车间的卫生防护距离为 100m，卫生防护距离已超出项目厂界，根据现

场踏勘情况，卫生防护距离范围内无长期居住人口，目前为工业企业和空地。项



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

227

目卫生防护距离范围内的土地属于工业用地，不应新建居住、学校、医院等环境

敏感项目。

4、污染物排放量核算结果

拟建项目烟粉尘、SO2、NO2有组织排放量分别为 6.42t/a、3.0t/a、5.96t/a，

烟粉尘无组织排放量分别为 2.687t/a，烟粉尘、SO2、NO2 合计排放量分别为

9.107t/a、3.0t/a、5.96t/a。

6.2.2运营期地表水环境影响分析

根据工程分析，项目产生的废水包括生产废水和生活污水，其中：生产废水

主要为循环冷却水，冷却水经配套隔油沉淀池隔油处理后循环使用，不外排；生

活污水分别经依托林丰铝电有限公司已建的预处理池、生活污水处理站处理后再

进入生产废水调节池，与林丰铝电公司等产生生产废水、初期雨水一起进入生产

废水处理站处理后处理达标后回用于项目烟气脱硫系统浆液制备，也不外排。

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ 2.3－2018），本项目废

水不直接排入环境，评价等级为三级 B，故本评价不对最终纳污水体嘉陵江进行

影响预测分析。

1、与广元林丰铝电有限公司污水处理站依托可行性分析

本项目与广元林丰铝电有限公司均为铝加工企业，且两个厂区紧邻，因此本

项目厂区内不新建污水处理站，依托广元林丰铝电有限公司目前已建的污水处理

站，厂区内只需将管网与该污水处理站连通即可。

经查阅《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a绿色水电铝材一体化项目环境影

响报告书》，其中载明：在晴天时新鲜水补充量约为 1135.75m3/d,回用水量约为

121.76m3/d；雨天时新鲜水补充量约为 834.76m3/d,回用水量约为 422.72m3/d。因

此，正常生产时企业生产用水量均在 1257.47m3/d，而本项目建成后整个生产废

水处理站处理满足《城市污水再生 利用工业用水水质》（GB/T19923-2005》中

表 1 中工艺用水水质标准的废水量约为 1141.98m3/d（雨天）、643.38m3/d（晴

天）,均小于林丰铝电公司生产用水量，因此，项目建成后所排放的各类废水均

可以被林丰铝电公司回用于项目烟气脱硫系统浆液制备，不外排。

生产废水处理站设计处理规模为 1200m3/d，设计处理流程为生产废水、初期

雨水→铸铁镶铜闸门→格栅→生产废水调节池→潜水排污泵→一体化生产废水

处理成套设备（絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透）→回用水池→



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

228

回用泵→二次利用给水管网。其中一体化生产废水处理成套设备采用贵阳铝镁设

计研究院有限公司专利技术《电解铝厂废水深度处理回用方法》201010579123.7。

该设备采用絮凝、气浮、砂过滤、活性炭吸附、二级反渗透的工艺流程，主要由

吸水泵、投药反应、溶气气浮、过滤吸附、二级反渗透和控制系统（采用 PLC

控制）等部分组成。

生活污水处理站设计处理规模为 120m3/d，设计处理流程为生活污水→铸铁

镶铜闸门→格栅→调节池→厌氧→缺氧→接触氧化→沉淀（一体化污水处理成套

设备）→生产废水调节池→生产废水处理站→二次利用给水管网。

2、依托处置措施的可行性分析

经查阅《广元市林丰铝电有限公司 250kt/a绿色水电铝材一体化项目环境影

响报告书》，其生产废水处理站设计进出水质见下表所示：

表 6-47 生产废水处理站设计进出水水质表

序号 项目 单位 进水指标 出水指标

1 pH -- 6~9 6~9

2 SS mg/L 50～200 ≤10

3 CODCr mg/L 25～50 ≤60

4 BOD5 mg/L / ≤10

5 挥发酚 mg/L 0.2~0.5 ≤0.3

6 石油类 mg/L 5~15 --

7 氨氮（NH4-N） mg/L / ≤10

8 总磷（TP） mg/L / ≤1

9 总溶解固体 TDS mg/L ≤1000 ≤50

根据设计提出的生产废水处理处理工艺及设计出水指标可以看出，可看出设

计出水水质可以满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923－2005）

中敞开式循环冷却水系统补充水水质标准作为铸造循环水补充水。项目依托林丰

铝电生产废水处理站出水水质与《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923

－2005）对照表如下：



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

229

表 6-48 回用水使用情况一览表

序号

用水部门及水质 水质要求

符合性生产设备冷却用水、电

解烟气脱硫

《城市污水再生利用工业用水

水质》（GB/T19923-2005）中

表 1限值

污水站出水

水质

1 pH 6.5~8.5 6~9 符合

2 SS / ≤10 符合

3 CODCr 60 ≤60 符合

4 BOD5 10 ≤10 符合

5 挥发酚 / ≤0.3 符合

6 石油类 1 / 符合

7 氨氮（NH4-N） 10 ≤10 符合

8 总磷（TP） 1 ≤1 符合

综合上述分析，评价认为本项目废水排入依托林丰铝电有限公司已建的污水

处理站处理是可行的。

6.2.3运营期地下水环境影响分析

根据项目性质及其对地下水环境的影响特点，按《环境影响评价技术导则 地

下水环境》（HJ610-2016）相关要求，预测的范围、时段、内容和方法均应根据

评价工作等级、工程特征与环境特征，结合当地环境功能和环保要求确定，应以

拟建项目对地下水水质动态变化的影响及由此而产生的主要环境水文地质问题

为重点。

为预测和评价建设项目投产后对地下水环境可能造成的影响和危害，并针对

这种影响和危害提出防治对策，从而达到预防与控制环境恶化，保护地下水资源

的目的。本次地下水环境影响评价等级为三级，项目场地水文地质条件简单，故

采用解析法进行预测与评价。考虑到地下水环境污染的隐蔽性和难恢复性，还应

遵循环境安全性原则，预测应为评价各方案的环境安全和环境保护措施的合理性

提供依据。

6.2.3.1 地下水污染源分析

项目废水实行“清污分流”、“雨污分流”、“清水回用”及分类收集、分类治理

的原则。本项目运营过程中对地下水污染源主要为废水，项目废水主要有生产废

水、生活污水。生产废水主要为冷却循环水。冷却循环水循环使用，定期补充，

不外排；生活污水分别经依托林丰铝电有限公司已建的预处理池、生活污水处理



广元中孚科技有限公司年产 15万吨高精铝合金板锭材项目 环境影响报告书

230

站处理后再进入生产废水调节池，与林丰铝电公司等产生生产废水、初期雨水一

起进入生产废水处理站处理后处理达标后回用于项目烟气脱硫系统浆液制备，也

不外排。

另外，本项目不单独设置危险废物暂存间、预处理池和污水处理站，因此，

本项目生产对地下水产生污染的环节主要为生产废水，即循环冷却水在厂内的集

中收集部位，各循环水池的废水泄漏。综合各循环水池的水量及水质，本次评价

选取浊循隔油沉淀池的废水泄漏为污染泄漏点。

6.2.3.2 地下水环境影响分析

1、正常状况下

本项目建设不涉及地下水的开采、回灌等，因此项目的建设和运行不会引起

地下水水位的变动、流场的改变等问题。

另外，本项目不单独设置危险废物暂存间、预处理池和污水处理站，且浊循

环冷水池、热水池以及隔油沉淀池、净循环冷水池均全部采用防渗混凝土进行防

渗处理，因此，正常状况下不会对区域地下水产生污染影响。

2、非正常状况下

本项目构筑物根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）

均采取相应的防渗措施。按导则要求可不进行正常状况下的预测；非正常状况下，